

Սույն դիպլոմի հավելվածը համապատասխանում է Եվրոպական հանձնաժողովի, Եվրախորհրդի և ՅՈՒՆԵՍԿՕ/ՄԵՊԵՍ-ի կողմից մշակված ձևին: Հավելվածը կոչված է տրամադրելու բավարար չափով անկողմնակալ տվյալներ, որոնք կբարելավեն որակավորումների միջազգային «թափանցիկությունը» և արդար ակադեմիական ու պրոֆեսիոնալ ճանաչումը: Այն նախատեսված է ներկայացնելու սույն հավելվածին կցված, որակավորման շնորհումը հավաստող բնօրինակ փաստաթղթում նշված և անձի կողմից ուսումնասիրված ու հաջողությամբ ավարտած ծրագրի բնույթի, մակարդակի, բովանդակության և կարգավիճակի նկարագրությունը:

This Diploma Supplement follows the model developed by the European Commission, Council of Europe and UNESCO/CEPES. The purpose of the supplement is to provide sufficient independent data to improve the international 'transparency' and fair academic and professional recognition of qualifications. It is designed to provide a description of the nature, level, context, content and status of the studies that were pursued and successfully completed by the individual named on the original qualification to which this supplement is appended.

1. ՏԵՂԵԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՈՐԱԿԱՎՈՐՈՒՄ ՍՏՅԱԾ ՄԱՁԻ ՄԱՍԻՆ

1. INFORMATION IDENTIFYING THE HOLDER OF THE QUALIFICATION

1.1. Անուն, Ազգանուն Հայրանուն՝
Մարիաննա Գարսևանյան Արմենակի
1.2. Մննդյան ամսաթիվը (օրը, ամիսը, տարեթիվը)՝
28.04.1991
1.3. Ուսանողի անհատական համարը կամ կոդը՝
108EA03

1.1. Surname, First Name(s):
1.2. Date of birth (day/month/year):
28.04.1991
1.3. Student identification number or code:
108EA03

2. ՏԵՂԵԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՈՐԱԿԱՎՈՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ

2. INFORMATION IDENTIFYING THE QUALIFICATION

2.1. Որակավորման անվանումը և շնորհվող կոչումը՝
Իրավագիտության բակալավրի աստիճան
Կառավարման բակալավրի աստիճան
Բանասիրության և մանկավարժության բակալավրի աստիճան
2.2. Մասնագիտությունը (մասնագիտությունները)՝
Իրավագիտություն
Կառավարում
Օտար լեզու և գրականություն
2.3. Որակավորումը շնորհող հաստատության անվանումը և կազավիճակը՝
Եվրասիա միջազգային համալսարան. Համալսարանը հիմնադրվել է 1996թ.-ին և իրականացնում է մասնավոր բարձրագույն կրթություն
2.4. Դասավանդման/քննության լեզուն (լեզուները).
Հայերեն

2.1. Name of qualification and title conferred:
Bachelor of Laws
Bachelor of Management
Bachelor of Philology and Pedagogy
2.2. Main field(s) of study for the qualification:
Jurisprudence
Management
Philology and Pedagogy
2.3. Name and status of awarding institution:
Name: Eurasia International University
Year of establishment: 1996
University type: private institution of higher education
2.4. Language(s) of instruction/examination:
Armenian

3. ՏԵՂԵԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՈՐԱԿԱՎՈՐՄԱՆ ՄԱԿԱՐԴԱԿԻ ՄԱՍԻՆ

3. INFORMATION ON THE LEVEL OF THE QUALIFICATION

3.1. Որակավորման մակարդակը՝
ՀՀ բարձրագույն կրթության առաջին՝ բակալավրի որակավորման աստիճան
3.2. Ուսուցման տևողությունը՝
4 տարի
3.3. Կրթական հաջորդ մակարդակը՝
Մագիստրատուրա

3.1. Level of qualification:
Bachelor Degree
First cycle of higher education in the Republic of Armenia
3.2. Official length of programme:
4 years
3.3. Access to further study:
Master Degree

4. ՏԵՂԵԿՈՒԹՅՈՒՆ ԲՈՎԱՆՆԱԿՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ՁԵՆՔ ԲԵՐՎԱԾ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐԻ ՄԱՍԻՆ

4. INFORMATION ON THE CONTENTS AND RESULTS GAINED

4.1. Ուսուցման ձևը՝
առկա
4.2. Օրագրային պահանջները՝
Օրագիրը ներառում է ընդհանուր հումանիտար և սոցիալ-տնտեսական, մաթեմատիկական և ընդհանուր բնագիտական, ընդհանուր մասնագիտական, հատուկ մասնագիտական, ընտրովի առարկաներ՝ նվազագույնը 180 ECTS կրեդիտների քանակով:

4.1. Mode of study:
Full-time
4.2. Programme requirements:
The program consists of General courses in Humanities and Social Sciences, Mathematical and Natural Sciences, as well as Introductory Specialized Courses, Core Specialized Courses and Elective Courses amounting to a minimum of 180 ECTS credits.

4.3. Ծրագրին առնչվող մանրամասները՝
Ծրագրին առնչվող մանրամասները (ուսումնական մոդուլները կամ մասնաբաժինները) և անհատական գնահատականները (միավորները, կրեդիտները)

4.3. Programme details:
Programme details: (modules or units studied), and the individual grades/marks/credits obtained:

Համար No	Առարկայի անվանումը Course name	Ժամաք անակ Hours	ECTS' կրեդիտ ECTS Credit	Վարկանիշայի և միավոր Rating points	Ամփոփիչ գնահատակ ան Final Grade	Գնահատման միավորը Grade Point Average
Ընդհանուր հումանիտար և սոցիալ-տնտեսական General courses in Humanities and Social Sciences						
1						
2						
3						
4						
5						
6						
7						
Մաթեմատիկական և բնօրհանուր բնագիտական/ Mathematical and Natural Sciences						
1						
2						
3						
Ընդհանուր մասնագիտական/ Introductory Specialized Courses						
1						
2						
3.						
4						
5						
6						
7						
8						
9						
10						
11						
12						
13						
14						
Հատուկ մասնագիտական/ Core Specialized Courses						
1						
2						
3						
4						
5						
Ընտրովի/ Elective Courses						
1						
2						
3						
4						
5						
6						
7						
8						
9						

10					
Կուրսային աշխատանքներ (նախագծեր) , գնահատականներ			Course papers (projects), grades:		
Պրակտիկաներ (տևողություն, վայր) Տեսակը՝ Նախաավարտական Տևողությունը՝ 8 /ուր/ շաբաթ Վայրը՝ ՀՀ Սփյուռքի նախարարություն			Practicums, internships (duration, location) Type: Duration: 8 weeks Place: RA Ministry of Diaspora		
Ավարտական պետական քննություններ Պետության և իրավունքի տեսություն-5 (գերագանց) Սահմանադրական իրավունք-5(գերագանց)			State Examinations:		
Ավարտական աշխատանքի կատարում և պաշտպանում՝			Completion and Defense of Graduation Work:		
Ընդհանուր կրեդիտների քանակը՝			Total of programme credits:		
Վերջնական միջին որակավորման գնահատականը՝			Final average grade (GPA):		

4.4. Գնահատման գործող համակարգը և գնահատականների բաշխման ուղեցույցը
Grading scheme and, if available, grade distribution guidance

Գնահատականը /Grade	Ռեյտինգային միավորը/ Percentage	Տառային նշանակություն/ Letter Grade	Թվանշան/ Mark	Գիտելիքի գնահատման հիմնական չափանիշները	The major criteria of evaluation
Գերագանց Excellent	95-100	A+	4.0	Ուսանողը. - ցուցաբերել է անթերի կամ աննշան թերություններով գիտելիքներ, - զարգացրել է հստակ, հիմնավորված բանավոր և գրավոր խոսք, - ցուցաբերել է մտքերի ներկայացման տրամաբանական ընթացք, - ունի վերլուծական մտածողություն (համապատասխան պահանջի առկայության դեպքում), - ձեռք է բերել համակարգված գիտելիքներ, ազատ տիրապետում է տերմիններին, - կարողացել է կատարել ծրագրից բխող բոլոր առաջադրանքները:	The student: - has a strong command over the course subject; - has developed effective argumentation skills with clearly formulated and substantiated oral and written speech; - has strong argumentation and analytical skills; - has strong critical thinking skills, - has acquired systematic knowledge about the subject at hand; - has an excellent command over the terminology of the subject/course; - has successfully met all the requirements of the course.
	87-94	A	4.0		
Լավ Good	75-80	B+	3.3	Ուսանողը. - յուրացրել է ծրագրի առանցքային խնդիրները և հիմնական բովանդակությունը, - մտքերը շարադրում է հիմնականում տրամաբանորեն, երբեմն, սակայն, ոչ հիմնավորված, - կարողանում է օգտագործել մասնագիտական լեզուն և տերմինները, - հիմնականում կարողացել է կատարել ծրագրից բխող բոլոր առաջադրանքները:	The student: - has mastered the core problems and the major content of the course; - mostly expresses thoughts in a logical manner with effective argumentation skills, albeit sometimes not fully substantiated; - has a good command of terminology; - has mostly met the requirements of the course.
	67-74	B	3.0		
Բավարար Satisfactory	55-60	C+	2.3	Ուսանողը. - ցուցաբերել է ծրագրի բովանդակության հիմնականում մակերեսային և հատվածային իմացություն, - դժվարությամբ է օգտագործում մասնագիտական լեզուն և տերմինները, - ոչ միշտ է մտքերը շարադրում տրամաբանված, բացակայում են հիմնավորումները, - դժվարությամբ է կատարել ծրագրից բխող հանձնարարությունները:	The student: - has an uneven and rather fragmented command of the course content; - has difficulties using the terminology of the discipline/course; - only sporadically presents substantiated analysis; - was challenged significantly when seeking to meet the course requirements.
	46-54	C	2.0		
Անբավարար (ներկայացել է, սակայն չի կարողացել բավարարել պահանջները)	21-39	D	1.0	Ուսանողը, - ծրագրի բովանդակության յուրացման առումով ունի լուրջ բացթողումներ, - չի կարողանում բացատրել և կիրառել հիմնական տերմինները, - ցուցաբերել է գրավոր և բանավոր ոչ	The student: - has significant gaps in terms of the command of the course subject; - is unable to explain and apply the main terms of the course subject/discipline; - has an oral and verbal speech that are

Unsatisfactory				<p>հստակ, անհասկանալի խոսք, որը չի արտահայտում իրական բովանդակությունը,</p> <p>- չի կարողացել կատարել ծրագրից բխող առաջադրանքները:</p>	<p>unclear and incomprehensible</p> <p>- has been unable to meet the course requirements.</p>
Չներկայացած	0-20	F	0		
Անավարտ	-	I	-		
Մտուցված	< 40	S	-		
Չստուգված	> 40	U	-		
5. ՏԵՂԵԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՈՐԱԿԱՎՈՐՄԱՆ ԳՈՐԾԱՌՈՒՑԹՅՈՒՄԱՆ				5. INFORMATION ON THE FUNCTION OF THE QUALIFICATION	
<p>5.1. Հետագա ուսման հնարավորությունը՝ Որակավորումը հնարավորություն է տալիս շրջանավարտներին անցում կատարել բարձրագույն կրթության հաջորդ՝ մագիստրական, աստիճանին</p>				<p>5.1 Access to further study: The qualification entitles access to the next cycle of higher education: Master Degree</p>	
6. ԼՐԱՅՈՒՑԻՉ ՏԵՂԵԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ				6. ADDITIONAL INFORMATION	
<p>6.1. Լրացուցիչ տեղեկություններ՝ 2002 թ.-ի մարտի 13-ին, ՀՀ կրթության և գիտության նախարարության որոշմամբ, համալսարանը ստացել է պետական հավատարմագիր և համալսարանին տրված է պետական նմուշի դիպլոմ շնորհելու լիազորություն:</p>				<p>6.1. Additional information: On March 13, 2002, according to the Decision of the Ministry of Education and Science of the Republic of Armenia (RA), EIU received state accreditation and was vested with authority to award state standard diplomas.</p>	
<p>6.2. Այլ տեղեկատվական աղբյուրներ՝ http://www.edu.am (ՀՀ կրթության և գիտության նախարարության պաշտոնական վեբ-կայքը) http://www.aniedu.am (ՀՀ կրթության ազգային ինստիտուտի պաշտոնական վեբ-կայք) http://www.anqa.am Որակի ապահովման ազգային կենտրոնի պաշտոնական վեբ-կայք http://eiu.am (Եվրասիա միջազգային համալսարանի պաշտոնական վեբ-կայքը)</p>				<p>6.2 Further information sources: http://www.edu.am (Official Website of RA Ministry of Education and Science) http://www.armenic.am (Official Website of National Information Center for Academic Recognition and Mobility) http://www.anqa.am (Official Website of Armenian National Quality Assurance Centre) http://eiu.am (Official Website of Eurasia International University)</p>	
Դիպլոմի համար՝				Diploma number:	
Ֆրանցման համար՝				Registration number:	
7. ՀԱՎԵԼՎԱԾԻ ՎԱՎԵՐԱԿԱՆԱՑՈՒՄԸ				7. RATIFICATION OF THE SUPPLEMENT	
7.1. Ամսաթիվը. 7.1. Date	7.2. Ստորագրությունը. 7.2 Signature	7.3. Պաշտոնը. 7.3 Capacity	7.4. Պաշտոնական դրոշմը կամ կնիքը. 7.4 Official stamp or seal		
8. ՏԵՂԵԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԱԶԳԱՅԻՆ ԲԱՐՉՐԱԳՈՒՑՆ ԿՐԹԱԿԱՆ ՀԱՄԱԿԱՐԳԻ ՄԱՍԻՆ				8. INFORMATION ON THE NATIONAL HIGHER EDUCATION SYSTEM	
<p>8.1. Կրթական ծրագրերը (տևողությունը)</p> <p>Հայաստանի կրթական համակարգը բաղկացած է 12-ամյա ընդհանուր միջնակարգ կրթությունից (տարրական, հիմնական և ավագ դպրոց), նախնական մասնագիտական և միջին մասնագիտական կրթությունից և բարձրագույն կրթությունից: Բարձրագույն կրթությունը կարգավորվում է «Կրթության մասին» և «Բարձրագույն և հետբուհական մասնագիտական կրթության մասին» ՀՀ օրենքներով: Օրենքները համահունչ են Բոլոնիայի գործընթացի հիմնական խնդիրներին: Բարձրագույն կրթությունն իրականացվում է ինստիտուտներում, համալսարաններում, ակադեմիաներում, կոնսերվատորիայում: Բարձրագույն ուսումնական դասընթացները չափվում են կրեդիտներով, ընդ որում մեկ տարվա ուսումը համարժեք է ուսանողի 1800 ժամ բեռնվածությանը և սահմանվում է 60 կրեդիտ: Կրեդիտային համակարգը համադրելի է Կրեդիտների փոխանցման և կուտակման եվրոպական համակարգի (ECTS) հետ: Ուսումնառությունն իրականացվում է առկա և հեռակա ձևերով:</p>				<p>8.1. Educational programs (length)</p> <p>The Armenian education system consists of a 12- year general secondary education (primary, basic and high school), preliminary and middle level vocational education and higher education. Higher education is regulated by the Law on Education and the Law on Higher and Post-Graduate Education of the Republic of Armenia. The laws and regulations are in line with the main objectives of the Bologna Process. Higher education is provided in institutes, universities and academies. Higher Education studies are measured in credits, with one year of studies equivalent to 1800 hours of student work and 60 credits. The credit system is compatible with the European Credit Transfer and Accumulation System (ECTS). The education is realized either on a full-time or part-time basis. Generally the academic year starts on September 1st and consists of two academic semesters.</p>	

Որպես կանոն ուսումնական տարին սկսվում է սեպտեմբերի 1-ին և ներառում է երկու կիսամյակ:

8.2. Բարձրագույն կրթության որակավորումները.
Բարձրագույն կրթության Բակալավրի որակավորման (առաջին աստիճան) համար սահմանված է առնվազն 180 կրեդիտ (նվազագույնը 3 տարի տևողությամբ ուսուցում): Բակալավրի որակավորման կրթական ծրագիրը կազմված է հիմնական, մասնագիտացման և կամընտրական դասընթացներից: Առաջին աստիճանի ընդունելության համար սահմանված նվազագույն պահանջը միջնակարգ (լրիվ) ընդհանուր կրթության ավարտական վկայականի կամ միջին մասնագիտական աստիճանի առկայությունն է: Ծրագիրն ավարտվում է ամփոփիչ ավարտական քննություններով և/կամ ավարտական թեզի պաշտպանությամբ: Մագիստրոսի որակավորման (երկրորդ աստիճան) համար սահմանված է տարեկան առնվազն 60 կրեդիտ: Մագիստրոսի որակավորումը շնորհվում է ուսման բոլոր բնագավառների համար, բացառությամբ որոշ բժշկական մասնագիտությունների, և ձեռք է բերվում մեկ կամ երկու տարվա առկա ուսուցումից հետո: Բարձրագույն կրթության երկրորդ աստիճանի ընդունելության համար սահմանված պահանջը առաջին աստիճանի որակավորման առկայությունն է: Մագիստրոսի որակավորման կրթական ծրագրերը ներառում են հիմնական և մասնագիտացման դասընթացներ, վերապատրաստման դասընթացներ, միջառարկայական ծրագրեր, պրակտիկա: Ծրագիրն ավարտվում է ամփոփիչ ավարտական քննությամբ և/կամ մագիստրական թեզի պաշտպանությամբ: Մագիստրոսի որակավորում ստացած շրջանավարտներն ունեն ընտրված ուսման բնագավառի լավ իմացություն, օժտված են անկախ գիտական հետազոտության անցկացման, կառավարման, մասնագիտական ինքնակատարելագործման համար անհրաժեշտ կարողություններով և հմտություններով, ինչպես նաև լավ հաղորդակցական և լեզվական հմտություններով: Մագիստրոսի կամ համարժեք որակավորում (դիպլոմավորված մասնագետ) ունեցող անձինք կարող են դիմել ասպիրանտուրա (դոկտորատուրա): Այդ դասընթացների նպատակն է ուսումնառուներին տրամադրել հետազոտության ընտրված բնագավառի լայն և համակողմանի տեսական ու գործնական գիտելիքներ, նրանց օժտել նոր գիտելիքների ստեղծման ունակություններով: Ասպիրանտուրայի պաշտոնական տևողությունը 3 տարի է: Դոկտորական ծրագրով սովորելու համար ընդունված ուսումնառուն պետք է ավարտի կրթական որոշակի ծավալ (180 կրեդիտ) և պաշտպանի հրապարակային ատենախոսություն: Բարեհաջող պաշտպանության դեպքում շնորհվում է Գիտությունների թեկնածուի աստիճան: Եթե ուսումնառուն ավարտում է կրթական մասն առանց ատենախոսության պաշտպանության, ապա նրան շնորհվում է հետազոտողի որակավորում:

8.3. Որակի ապահովումը.
2008թ.-ից սկսած Հայաստանում գործում է Բարձրագույն կրթության հավատարմագրման և գնահատման անկախ ազգային գործակալություն (Որակի ապահովման ազգային կենտրոն (ՈԱԱԿ)), որը պատասխանատու է ծրագրերի և հաստատությունների որակի գնահատման համար:

8.2. Higher educational qualifications.
The Bachelor of Arts (first cycle) higher education degree consists of at least 180 credits (minimum of three years of studies). Bachelor's degree programmes include general, specialized and elective courses. The minimum requirement for admission to this first cycle of undergraduate education is secondary (full) general education graduation certificate or middle level vocational degree. The program ends with state exams and/or a thesis defense.

The Master (second cycle) degree consists of at least 60 credits yearly. The degree is called “magistros” and it is granted in all fields of study with an exception of some medical specializations and is obtained after one or two years of study. The first cycle degree is a prerequisite for this second cycle of higher education degree. Master degree programmes include core and specialized courses, advanced studies, interdisciplinary programmes and an internship. The programme ends with state exam and defense of a Master's Thesis. Graduates with Master degree possess a solid background and good command of the chosen field of study; abilities and skills necessary for independent scientific-research, management, further professional development, effective oral and written communication skills. Students with a Master's or an equivalent degree can apply for Aspirantura (Doctorate). The goal of these studies is to provide students with broad and in-depth theoretical and practical knowledge of a chosen field of research and as well as with skills of independent research. Nominal duration of Aspirantura is 3 years. A student who has been admitted to a Doctoral programme must complete a given amount of studies (180 credits), and publicly defend a doctoral dissertation. In the case of successful defense a Candidate of Science (gitutyunneri teknatsu) degree is awarded. A degree of a Researcher (hetazotox) is awarded if a student completes the required coursework without defending a dissertation.

8.3. Quality assurance.
In 2008 an independent National Agency for Accreditation and Evaluation of Higher Education in Armenia (ANQA) was established which is responsible for assessing the quality of programmes and institutions.